
                                                                                                                           проект 

 

                                                Постановление 

                        Комитета по законности и правопорядку 

 

О ходе реализации законов Республики Татарстан о наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Республики Татарстан по вопросам ведения Комитета по законности и 

правопорядку в Кукморском муниципальном районе 

 

        Заслушав информации ____________________, Комитет Государствен-

ного Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку отмечает, 

что законами Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 144-ЗРТ «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и го-

родских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по 

образованию и организации деятельности административных комиссий»  (да-

лее – Закон Республики Татарстан № 144-ЗРТ), от 30 декабря 2005 года            

№ 143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов государственными полномочиями Республики 

Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам не-

совершеннолетних и защите их прав» (далее – Закон Республики Татарстан № 

143-ЗРТ) и от 30 июля 2010 года № 60-ЗРТ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан по оп-

ределению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях» (далее – Закон Республики Татар-

стан № 60-ЗРТ)  органы местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов наделены государственными полномочиями по образова-

нию и организации деятельности административных комиссий; образованию 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, исполнению функ-

ций  и обеспечению деятельности указанных комиссий; по определению пе-

речня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об админи-

стративных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.4 - 2.8, 2.12 - 2.14, 

3.2 - 3.8, 3.10 (в отношении граждан), 3.11, 3.14 - 3.16, 4.4, 5.1, 5.2, 5.6 (в 

отношении муниципальных перевозок, осуществляемых на территориях соот-

ветствующих муниципальных образований) Кодекса Республики Татарстан об 

административных правонарушениях. 

        Анализ реализации положений указанных законов Республики Татарстан  

в Кукморском  муниципальном районе, проведенный Комитетом, свидетельст-

вует о положительной  динамике результатов работы  органов местного само-

управления в указанном районе.                            

         Финансовое обеспечение переданных органам местного самоуправления 

государственных полномочий осуществляется за счет предоставляемых мест-

consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A79BADN4H
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A79DADNEH
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A49BADN4H
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A299ADNEH
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A49EADNAH
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A59AADNFH
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A391ADN8H
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A591ADNFH
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A39FADNAH
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A299ADNBH
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A790ADN9H
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A699ADNDH
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A699ADN8H
consultantplus://offline/ref=ED6EF0999EEF77FF5CF6FD4F086208C5B01F62A4BE15B7AEF11244EF5420F8FE3B0CC940A6555E3C26A59FADN9H


 2 

ным бюджетам субвенций из бюджета Республики Татарстан на соответст-

вующий год.             

 Для осуществления переданных государственных полномочий дополни-

тельно из бюджета муниципального района за счет собственных материальных 

и финансовых средств  в 2015 году было выделено 102 208,93 рублей, в 2016 

году - 279 619,94 рублей, в 2017 году  - 270 000 рублей. 

       Для реализации государственных полномочий по образованию и органи-

зации деятельности административных комиссий   в 2016 году Кукморскому 

муниципальному району выделено 241, 1 тыс. рублей, в 2017 году – 243, 9 тыс. 

рублей. Фактов нецелевого использования выделенных финансовых средств на 

осуществление переданных государственных полномочий за 2015 - 2016 годы 

не выявлено. 

         Административная комиссия Кукморского муниципального района обра-

зована решением Совета муниципального района от 14 апреля 2006 года № 16 
и утвержден регламент работы. План работы административной комиссии му-

ниципального района принимается на соответствующий год. 

  В 2016 году административной комиссией муниципального района было 

рассмотрено 175 материалов, а за истекший период 2017 года рассмотрено 11 

материалов.  

        Случаев нарушения сроков рассмотрения дел об административных пра-

вонарушениях не имеется. Переносы рассмотрения административных дел 

связаны с неявкой лиц, на которых составлены соответствующие администра-

тивные протоколы. В 2016 году отмечено 30 случаев такого переноса. 

          В целях профилактики административных правонарушений в муници-

пальных районах проводятся выездные совещания, публикуются статьи в  га-

зетах, размещается информация на официальных сайтах районов, передается 

информация через руководителей организаций, организуются выездные засе-

дания комиссии и проводятся рейды. 

       Контроль за осуществлением государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления, в части надлежащего осуществления орга-

нами местного самоуправления переданных государственных полномочий 

осуществляется Министерством юстиции Республики Татарстан. 

        Во исполнение статьи 7 Закона Республики Татарстан № 144-ЗРТ отчеты 

об осуществлении переданных государственных полномочий Республики Та-

тарстан  органам местного самоуправления ежеквартально предоставляются в 

Министерство юстиции по форме, утвержденной распоряжением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 26 ноября 2010 года № 2146-р. Указан-

ным Министерством в 2015 году были организованы выездные проверки.  

       Результаты проверки административной комиссии Кукморского муници-

пального района показали стабильную ее работу, делопроизводство ответст-

венным секретарем ведется на должном уровне, административное производ-

ство ведется без нарушений, из общего числа постановлений 160 о назначении 



 3 

наказания в виде штрафов. Число обжалованных в судебном порядке - 7, от-

менены в судебном порядке 7, что составляет 4%, опротестованных прокуро-

ром постановлений не имеется. 

На период проверки в добровольном порядке взыскано штрафов на 

сумму 132 000 рублей. Количество постановлений о назначении наказания в 

виде штрафов, направленных судебным приставам на исполнение по сравне-

нию с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 87%. Судебными 

приставами в 2015 году взыскано штрафов на сумму 38 000 рублей, в 2017 

году – 122 000 рублей. 

        Указанным Министерством проводятся ежеквартальные видеоконферен-

ции по вопросам осуществления государственных полномочий, направляются 

методические рекомендации, организуется обучение в целях повышения ква-

лификации. В муниципальном районе проводятся ежемесячные совещания с 

главами сельских поселений, должностными лицами, уполномоченными со-

ставлять протоколы. 

         Комитет отмечает, что Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Кукморского муниципального района Республики Татарстан образо-

вана решением районного Совета от 23 сентября 2011 года  №75, действую-

щий состав комиссии  утвержден решением районного Совета от 18 ноября 

2016 года № 70 в количестве 15 человек.   

       Планирование работы комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав муниципальных районов осуществляется в соответствии с методиче-

скими рекомендациями Республиканской комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав.  

      В частности, ежегодный план согласовывается со всеми субъектами про-

филактики района и утверждается председателем комиссии. Отчеты об испол-

нении подтверждаются соответствующими справками. 

      Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

осуществляется в соответствии с  Положением о муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан, утвер-

жденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24 

сентября 2012 года № 798. 

      О результатах своей работы комиссии ежеквартально направляют инфор-

мацию в форме статистического отчета в Республиканскую комиссию по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав. 

         Объем финансовых средств, переданных на реализацию государственных 

полномочий по образованию и организации деятельности Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Кукморского муниципального района 

составляет в 2016 году 498, 7 тыс. рублей, в 2017 году – 505, 8 тыс. рублей. 

        Рабочие места специалистов комиссий расположены в здании Исполни-

тельном комитете муниципального района, имеется необходимая мебель, ка-



 4 

бинеты оборудованы телефонной связью, компьютерной и множительной тех-

никой. 

        Заседания комиссии проводятся по утвержденным  графикам - 2 раза в ме-

сяц. Так, за 2016 год проведено 60 заседаний, из которых 2  внеплановых и 6 

выездных, в 2016 году рассмотрено 503 материалов, из них в отношении роди-

телей и иных лиц 319, в отношении несовершеннолетних 184. За 2 месяца 2017 

года всего 78 материалов, из них в отношении родителей и иных лиц 64, в от-

ношении несовершеннолетних 14. 

         Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществляет 

координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенных на тер-

риториях муниципальных районов, что способствует эффективности в выпол-

нении поставленных задач. 

         Организационно – методическая помощь комиссии по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав оказывается Республиканской  комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав.  В целях организации работы 

комиссии направляются постановления Республиканской комиссии, методиче-

ские рекомендации, проводятся выездные семинары-учебы, курсы повышения 

квалификации ответственных секретарей комиссий. Необходимая информация 

также размещается на сайте Республиканской комиссии.  

        Кроме того, методическая помощь комиссии оказывается Министерством 

образования и науки Республики Татарстан, Министерством труда, занятости 

и социальной защиты Республики Татарстан. 

         В рамках исполнения постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 22 августа 2013 года № 591 ежеквартально направляются отчеты 

по  предложенной форме в Министерство по делам молодежи и спорту Рес-

публики Татарстан.           

   В соответствии с Законом Республики Татарстан № 60-ЗРТ решением 

Совета Кукморского муниципального района от 29 марта 2016 № 35 утвер-

жден перечень должностных лиц, уполномоченных  на составление протоко-

лов об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.4 - 

2.8, 2.12 - 2.14, 3.2 - 3.8, 3.10 (в отношении граждан), 3.11, 3.14 - 3.16, 4.4, 5.1, 

5.2, 5.6 (в отношении муниципальных перевозок, осуществляемых на террито-

рии Кукморского муниципального района) Кодекса Республики Татарстан об 

административных правонарушениях. 

        На реализацию указанных государственных полномочий из бюджета Рес-

публики Татарстан Кукморскому муниципальному району выделено в 2016 – 

2017 годах год по 0, 37 тыс. рублей ежегодно.  

Согласно отчетным данным в 2016 году было составлено  175 протоколов, 

из них: по статье 2.6 КоАП РТ- 1, по статье 3.5 КоАП РТ-3, по статье 3.6  

КоАП РТ – 171.  

consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EF7YAD7N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EF1YADDN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4DF7YAD7N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4BF5YADDN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4DF2YAD9N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CF6YADCN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4AFDYADBN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CFDYADCN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4AF3YAD9N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4BF5YAD8N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EFCYADAN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4FF5YADEN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4FF5YADBN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CF3YADAN


 5 

За истекший период 2017 года составлено 11 протоколов по статье 3.6  

КоАП РТ. 

  Вместе с тем Комитет отмечает, что административной комиссии муни-

ципального района  необходимо: 

 активизировать и систематизировать работу по сверке данных с су-

дебными приставами;  

проводить совместные рейды по адресам неплательщиков, имеющим за-

долженности по штрафам; 

 чаще применять механизм внесения представлений об устранении причин 

и условий, способствующих совершению административных правонарушений;          

  своевременно актуализировать информацию, размещаемую на офици-

альном сайте муниципального района в разделе «Административная комис-

сия». 
        Кроме того, в штате Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

у ответственного секретаря и специалиста комиссии отсутствует статус муници-

пальных  служащих. В разделе «Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав» официального сайта муниципального района не содержится информация о 

деятельности данной комиссии. 

         

      Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики Та-

тарстан по законности и правопорядку  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Информации __________________ принять к сведению. 

       2. Рекомендовать главе Кукморского муниципального района:  

усилить взаимодействие административных комиссий с судебными при-

ставами в целях повышения взыскания  штрафов; 

активизировать профилактическую работу среди населения муниципаль-

ных образований по предупреждению административных правонарушений. В 

этих целях административной комиссии чаще применять механизм внесения 

представлений об устранении причин и условий, способствующих соверше-

нию административных правонарушений; 

        проводить анализ оперативной обстановки в муниципальном образовании, 

рассматривать данный вопрос на расширенном заседании муниципальной ко-

миссии и разработать комплекс межведомственных мероприятий, направлен-

ных на профилактику правонарушений и снижение количества преступлений 

среди несовершеннолетних; 

         осуществлять систематическую профилактическую работу среди несо-

вершеннолетних по предупреждению правонарушений, применяя механизм 

внесения представлений об устранении причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений; 

         ввести в практику деятельности комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав ежемесячные заслушивания докладов общественных воспи-



 6 

тателей на заседаниях комиссий, ежеквартальное проведение семинаров-сове-

щаний общественных воспитателей несовершеннолетних и разработать меры 

поощрения общественных воспитателей;           
     обеспечить сотрудникам Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав статус муниципальных служащих; 

      своевременно актуализировать информацию, размещаемую в разделах 

официального сайта района.  

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя председателя Комитета по законности и правопорядку                    

Р.Г. Нугуманова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



             Справка 

о ходе реализации законов Республики Татарстан о наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Республики Татарстан по вопросам ведения Комитета по законности и 

правопорядку в Кукморском муниципальном районе 

 

Объем материальных и финансовых средств, необходимых для осущест-

вления переданных государственных полномочий в части реализации государ-

ственных полномочий по образованию и организации деятельности админист-

ративных комиссий; реализации государственных полномочий по образова-

нию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав; реализации государственных полномочий по определению пе-

речня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об админи-

стративных правонарушениях, в Кукморском муниципальном районе в 2016 

году  составила 740 170 рублей, в 2017 году составляет 749 700 рублей. 

   Для осуществления переданных государственных полномочий дополни-

тельно из бюджета муниципального района за счет собственных материальных 

и финансовых средств  в 2015 году было выделено 102 208,93 рублей, в 2016 

году - 279 619,94 рублей, в 2017 году  - 270 000 рублей. 

Фактов нецелевого использования выделенных финансовых средств, пе-

реданных на осуществление переданных государственных полномочий не 

имеется. 

Механизм передачи органам местного самоуправления материальных и 

финансовых средств для осуществления переданных государственных полно-

мочий выполняется путем передачи межбюджетных трансфертов. 

Во исполнение Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года                  

№ 144-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов государственными полномочиями Республики 

Татарстан по образованию и организации деятельности административных 

комиссий» решением Кукморского районного Совета от 14 апреля 2006 года 

№ 16 образована административная комиссия Кукморского муниципального 

района (далее – комиссия). С 21 ноября 2014 года председателем комиссии 

назначен Гарифуллин Азат Харисович – руководитель Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального района. Численный состав комиссии 

составляет 7 человек, что соответствует требованиям части 6 статьи 12 

указанного Закона.  

  Регламент деятельности административной комиссии утвержден 

решением Кукморского районного Совета от 14 апреля 2006 года № 16 «Об 

организации административной комиссии Кукморского муниципального 

района». Ежегодно на заседании комиссии принимается план работы 

административной комиссии. 



2 

 

Поступающие в комиссию материалы рассматриваются в сроки, 

установленные частью 1 статьи 29.6 Кодекса Российской Федерации                                

об административных правонарушениях. 

        Случаев нарушения сроков рассмотрения дел об административных пра-

вонарушениях не имеется. Переносы рассмотрения административных дел 

связаны с неявкой лиц, на которых составлены соответствующие администра-

тивные протоколы. В 2016 году отмечено 30 случаев такого переноса по 

причине повторного направления извещений о назначении рассмотрения 

административных материалов до надлежащего извещения лица, в отношении 

которого составлен материал об административном правонарушении.   

Административной комиссией Кукморского муниципального района в 

2016 году было рассмотрено 175 материалов, а в текущем периоде 2017 года 

рассмотрено 7 материалов. 

По итогам 2016 года взыскано 292 500 рублей, из них уплачено 

правонарушителями в добровольном порядке – 161 000 рублей. Комиссией 

своевременно направляются материалы для принудительного исполнения 

постановлений, в результате судебными приставами взыскано – 131 500 

рублей. В целом взыскиваемость составила 75 процентов от суммы 

наложенных штрафов.  

За истекший период 2017 года на рассмотрение комиссии поступило 7 

материалов об административных правонарушениях, по результатам 

рассмотрения которых по 5 делам наложены штрафы на сумму 10 500 рублей, 

2 дела прекращены по признаку малозначительности.  

С начала текущего года взыскано штрафов на общую сумму 98 000 

рублей, в том числе по постановлениям, вынесенным в предыдущие периоды.  

       Контроль за осуществлением государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления, в части надлежащего осуществления орга-

нами местного самоуправления переданных государственных полномочий 

осуществляется Министерством юстиции Республики Татарстан. 

        Во исполнение статьи 7 Закона Республики Татарстан № 144-ЗРТ отчеты 

об осуществлении переданных государственных полномочий Республики Та-

тарстан  органам местного самоуправления ежеквартально предоставляются в 

Министерство юстиции по форме, утвержденной распоряжением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 26 ноября 2010 года № 2146-р. Выездные 

проверки указанным Министерством были проведены в 2015 году.  

        Результаты проверки административной комиссии Кукморского муници-

пального района показали стабильную ее работу, делопроизводство ответст-

венным секретарем ведется на должном уровне, административное производ-

ство ведется без нарушений, из общего числа постановлений 160 о назначении 

наказания в виде штрафов. Число обжалованных в судебном порядке - 7, 



3 

 

отменены в судебном порядке 7, что составляет 4%, опротестованных 

прокурором постановлений не имеется. 

На период проверки в добровольном порядке взыскано штрафов на 

сумму 132 000 рублей. Количество постановлений о назначении наказания в 

виде штрафов, направленных судебным приставам на исполнение по сравне-

нию с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 87%. Судебными 

приставами в 2015 году взыскано штрафов на сумму 38 000 рублей, в 2017 

году – 122 000 рублей. 

         Министерством юстиции  проводятся ежеквартальные видеоконференции 

по вопросам осуществления государственных полномочий, направляются 

методические рекомендации, организуется обучение в целях повышения ква-

лификации. В муниципальном районе проводятся ежемесячные совещания с 

главами сельских поселений, должностными лицами, уполномоченными со-

ставлять протоколы. 

Ежеквартально в районной газете «Трудовая Слава» («Хезмэт Даны») 

публикуется информация о проведенных заседаниях комиссии, об отчете 

деятельности работы комиссии. Выездные заседания административной 

комиссии проводятся один раз в квартал. 

          Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Кукморского 

муниципального района Республики Татарстан образована решением 

районного Совета от 23 сентября 2011 года  №75, действующий состав 

комиссии  утвержден решением Совета от  18 ноября 2016 года № 70 в коли-

честве 15  человек.   

       Планирование работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав муниципальных районов осуществляется в соответствии с методиче-

скими рекомендациями Республиканской комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав.  

      В частности, ежегодный план согласовывается со всеми субъектами про-

филактики района и утверждается председателем комиссии. Отчеты об испол-

нении подтверждаются соответствующими справками. 

        План состоит из 3-х разделов. В первом разделе «Анализ работы КДН и 

ЗП Кукморского муниципального района РТ за  истекший период» приводятся 

статистические данные по основным направлениям за прошлый год. Во 

втором разделе «Расширенные заседания комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» перечисляются вопросы для 

рассмотрения на заседаниях муниципальной комиссии. Третий раздел 

«Основные направления комплексного плана мероприятий».  

        Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

осуществляется в соответствии с  Положением о муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан, утвер-



4 

 

жденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24 

сентября 2012 года № 798. 

      О результатах своей работы комиссии ежеквартально направляют инфор-

мацию в форме статистического отчета в Республиканскую комиссию по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав. Отчет о деятельности Комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав заслушан на двенадцатом 

заседании Совета Кукморского муниципального района 18 ноября 2016 года. 

         Объем финансовых средств, переданных на реализацию государственных 

полномочий по образованию и организации деятельности Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Кукморского муниципального района 

составляет в 2016 году 498, 7 тыс. рублей, в 2017 году – 505, 8 тыс. рублей. 

        Заседания комиссии проводятся по утвержденным  графикам - 2 раза в ме-

сяц. Так, за 2016 год проведено 60 заседаний, из которых 2  внеплановых и 6 

выездных, в 2016 году рассмотрено 503 материалов, из них в отношении 

родителей и иных лиц 319, в отношении несовершеннолетних 184. За 2 месяца 

2017 года всего 78 материалов, из них в отношении родителей и иных лиц 64, 

в отношении несовершеннолетних 14. 

          В рамках исполнения постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 22 августа 2013 года № 591 ежеквартально направляются отчеты 

по  предложенной форме в Министерство по делам молодежи и спорту Рес-

публики Татарстан.       

         Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществляет 

координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенных на тер-

риториях муниципальных районов, что способствует эффективности в выпол-

нении поставленных задач. 

        В настоящее время на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав района состоят 33 несовершеннолетних, из них за 28 

закреплены общественные воспитатели из числа  педагогов – 14 человек, 

депутатов – 3, сотрудников ОМВД России по Кукморскому району – 6, 

тренеров – 2, членов комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав  - 1, иных граждан – 2. Индивидуальные программы реабилитации и 

работа с подростком обсуждаются на заседаниях комиссии. Каждому 

общественному воспитателю по результатам заседания комиссии с 

вынесением решения о закреплении общественного воспитателя, выдается 

дневник общественного воспитателя, в котором предложена примерная форма 

программы реабилитации, которая в дальнейшем дополняется и утверждается.  

        Профилактическая работа с несовершеннолетними, состоящими на 

профилактическом учете организуется  подразделением по делам 

несовершеннолетних ОМВД России по Кукморскому району. Комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав разработаны индивидуальные 



5 

 

карты реабилитации для данной категории подростков, которые находятся у 

них на руках и куда все учреждения профилактики ставят отметку о 

проведённых профилактических мероприятиях с подростком (подразделение 

по делам несовершеннолетних, отделение социальной помощи семье и детям, 

врач-нарколог, тренер, заместители директоров школ по воспитательной 

работе, классный руководитель). Секретарем комиссии ведется контроль по 

исполнению мероприятий в рамках индивидуально-профилактической работы 

2 раза в месяц все несовершеннолетние, являются в комиссию, о чем также в 

карте ставится отметка. Тем самым подросток сам заинтересован посещать все 

запланированные с ним мероприятия  

         Организационно – методическая помощь комиссии по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав оказывается Республиканской  комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав.  В целях организации работы 

комиссии направляются постановления Республиканской комиссии, методиче-

ские рекомендации, проводятся выездные семинары-учебы, курсы повышения 

квалификации ответственных секретарей комиссий. Необходимая информация 

также размещается на сайте Республиканской комиссии.  

         Кроме того, методическая помощь комиссии оказывается Министерством 

образования и науки Республики Татарстан, Министерством труда, занятости 

и социальной защиты Республики Татарстан. 

        Предыдущая проверка Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав в муниципальном районе сотрудниками Республиканской комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав проведена в марте 2015 года.  

       Рабочие места специалистов комиссии расположены в здании Исполни-

тельного комитета муниципального района, имеется необходимая мебель, ка-

бинеты оборудованы телефонной связью, компьютерной и оргтехникой.             

        Во исполнение положений Закона Республики Татарстан от 30 июля 2010 

года № 60-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Татарстан государственными 

полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных 

лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях» решением Совета Кукморского муниципального района от 

29 марта 2016 № 35 утвержден перечень должностных лиц, уполномоченных  

на составление протоколов об административных правонарушениях, 

предусмотренных статьями 2.4 - 2.8, 2.12 - 2.14, 3.2 - 3.8, 3.10 (в отношении 

граждан), 3.11, 3.14 - 3.16, 4.4, 5.1, 5.2, 5.6 (в отношении муниципальных 

перевозок, осуществляемых на территории Кукморского муниципального 

района) Кодекса Республики Татарстан об административных 

правонарушениях: 

         статья 2.4 КоАП РТ («Незаконные действия по отношению к 

государственным символам Республики Татарстан»), статья 2.5 КоАП РТ 

consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EF7YAD7N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EF1YADDN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4DF7YAD7N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4BF5YADDN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4DF2YAD9N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CF6YADCN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4AFDYADBN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CFDYADCN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4AF3YAD9N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4BF5YAD8N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EFCYADAN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4FF5YADEN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4FF5YADBN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CF3YADAN


6 

 

(«Незаконное изготовление или ношение государственных наград 

Республики Татарстан») - руководитель Аппарата Совета Кукморского 

муниципального района; помощник Главы Кукморского муниципального 

района; начальник юридического отдела Совета Кукморского муниципального 

района;  Управляющий делами Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; ведущий специалист аппарата Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального района; 

          статья 2.6 КоАП РТ («Неисполнение муниципальных правовых 

актов органов местного самоуправления»), статья 2.7 КоАП РТ 

(«Нарушение порядка использования официальных символов 

муниципальных образований») - руководитель Аппарата Совета 

Кукморского муниципального района; помощник Главы Кукморского 

муниципального района; начальник юридического отдела Совета Кукморского 

муниципального района; Управляющий делами Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; ведущий специалист аппарата 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

           статья 2.8 КоАП РТ «Производство в целях сбыта и (или) 

реализация продукции домашней выработки, содержащей этиловый 

спирт» - начальник отдела территориального развития Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального района; ведущий специалист аппарата 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

            статья 2.12 КоАП РТ «Нарушение правил и порядка постановки на 

учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий 

в системе социальной ипотеки» - руководитель Аппарата Совета 

Кукморского муниципального района; помощник Главы Кукморского 

муниципального района; начальник юридического отдела Совета Кукморского 

муниципального района;  заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; Управляющий делами Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального района; ведущий специалист аппарата 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

статья 2.13 КоАП РТ «Нарушение порядка принятия на учет и 

ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма» -  руководитель 

Аппарата Совета Кукморского муниципального района; помощник Главы 

Кукморского муниципального района; начальник юридического отдела Совета 

Кукморского муниципального района;  заместитель Руководителя 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района, 

курирующий вопросы инфраструктурного развития; Управляющий делами 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; главный 

специалист (юрист) Исполнительного комитета Кукморского муниципального 



7 

 

района; главный специалист отдела инфраструктурного развития, 

осуществляющий функции секретаря районной комиссии по жилищным 

вопросам при Исполнительном комитете Кукморского муниципального 

района; ведущий специалист аппарата Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; 

статья 2.14 КоАП РТ «Нарушение запрета оптовой и розничной 

торговли некурительными табачными изделиями на территории 

Республики Татарстан» - начальник отдела территориального развития 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; ведущий 

специалист аппарата Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; 

статья 3.2 КоАП РТ « Нарушение порядка организации уличной 

торговли» -  начальник отдела территориального развития Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального района; ведущий специалист аппарата 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

статья 3.3 КоАП РТ «Нарушение правил содержания подземных 

коммуникаций» - заместитель Руководителя Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; начальник отдела инфраструктурного развития 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; заместитель 

начальника отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; ведущий специалист аппарата 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

           статья 3.4 КоАП РТ «Нарушение правил содержания уличного, 

внутриквартального освещения» - заместитель Руководителя 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района, 

курирующий вопросы инфраструктурного развития; начальник отдела 

инфраструктурного развития Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; заместитель начальника отдела инфраструктурного 

развития Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

ведущий специалист аппарата Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; 

          статья 3.5 КоАП РТ «Нарушение порядка размещения наружной 

информации» - заместитель Руководителя Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; начальник отдела инфраструктурного развития 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; заместитель 

начальника отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; ведущий специалист аппарата 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 



8 

 

статья 3.6 КоАП РТ «Нарушение муниципальных правил 

благоустройства территорий поселений и городских округов, 

муниципальных правил обращения с отходами» - заместитель 

Руководителя Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

района, курирующий вопросы инфраструктурного развития; начальник отдела 

инфраструктурного развития Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; заместитель начальника отдела инфраструктурного 

развития Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

ведущий специалист аппарата Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; 

статья 3.7 КоАП РТ «Нарушение порядка выгула собак» - ведущий 

специалист аппарата Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; 

статья 3.8 КоАП РТ «Нарушение покоя граждан и тишины в ночное 

время» - ведущий специалист аппарата Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; 

статья 3.10 КоАП РТ «Нарушение правил охраны жизни людей на 

водных объектах на территории Республики Татарстан» (в отношении 

граждан) - заместитель Руководителя Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; начальник отдела инфраструктурного развития 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; заместитель 

начальника отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; ведущий специалист аппарата 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

статья 3.11 КоАП РТ «Несоблюдение требований к обеспечению мер 

по предупреждению причинения вреда здоровью детей и их развитию» - 

начальник отдела опеки и попечительства Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; ведущий специалист аппарата 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

статья 3.14 КоАП РТ «Нарушение общественного порядка при 

посещении культурно-зрелищных мероприятий» - начальник Управления 

культуры Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

ведущий специалист аппарата Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; 

статья 3.15 КоАП РТ «Приставание гражданам в общественных 

местах» - ведущий специалист аппарата Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; 

статья 3.16 КоАП РТ «Неуплата за размещение транспортных 

средств на платной муниципальной парковке (парковочных местах)» - 

заместитель Руководителя Исполнительного комитета Кукморского 



9 

 

муниципального района, курирующий вопросы инфраструктурного развития; 

начальник отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; заместитель начальника отдела 

инфраструктурного развития Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; ведущий специалист аппарата Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального района; 

статья 4.4 КоАП РТ «Нарушение порядка распоряжения объектом 

нежилого фонда, находящимся в муниципальной собственности, и 

использования указанного объекта» - председатель Палаты имущественных 

и земельных отношений Кукморского муниципального района; главный 

специалист Палаты имущественных и земельных отношений Кукморского 

муниципального района; ведущий специалист аппарата Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального района; 

статья 5.1 КоАП РТ «Безбилетный проезд» - ведущий специалист 

аппарата Исполнительного комитета Кукморского муниципального района; 

статья 5.2 КоАП РТ «Нарушение правил провоза багажа» - ведущий 

специалист аппарата Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; 

статья 5.6 КоАП РТ «Отказ в предоставлении проезда пассажиру» - 
ведущий специалист аппарата Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района. 

        На реализацию указанных государственных полномочий из бюджета Рес-

публики Татарстан Кукморскому муниципальному району выделено в 2016 – 

2017 годах год по 0, 37 тыс. рублей ежегодно.  

 В 2016 году в муниципальном районе было составлено  175 протоколов, 

из них: по статье 2.6 КоАП РТ- 1, по статье 3.5 КоАП РТ-3, по статье 3.6  

КоАП РТ – 171.  

За истекший период 2017 года составлено 11 протоколов по статье 3.6  

КоАП РТ. 

Письменные предписания по устранению выявленных нарушений зако-

нодательства по вопросам осуществления органами местного самоуправления 

или должностными лицами местного самоуправления переданных государст-

венных полномочий органами государственной власти Республики Татарстан 

не выдавались.  

 Вместе с тем следует отметить, что административной комиссии муни-

ципального района  необходимо: 

 активизировать и систематизировать работу по сверке данных с су-

дебными приставами;  

проводить совместные рейды по адресам неплательщиков, имеющим за-

долженности по штрафам; 



10 

 

 чаще применять механизм внесения представлений об устранении причин 

и условий, способствующих совершению административных правонарушений;          

  своевременно актуализировать информацию, размещаемую на офици-

альном сайте муниципального района в разделе «Административная комис-

сия». 
        Кроме того, в штате Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

у ответственного секретаря и специалиста комиссии отсутствует статус муници-

пальных  служащих. В разделе «Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав» официального сайта муниципального района не содержится информация о 

деятельности данной комиссии. 

 

 

Заместитель председателя 

Комитета по законности и правопорядку                                          Р.Г. Нугуманов 

 

Заведующий отделом                                                                          Ф.В. Зарипов 

 

 

30 марта 2017 года 

                       



 

 

 

 

 

 
Тел.: (843) 293-12-23, факс: (843) 293-00-26. E-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №   от  

Председателю Комитета 

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

по законности и правопорядку 

Ш.Ш.Ягудину 

 
О предоставлении информации 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

На письмо от 04.03.2017 № 13-2-1169 о ходе реализации законов Республики 

Татарстан от 30 декабря 2005 года № 144-ЗРТ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными 

полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности 

административных комиссий» и от 30 июля 2010 года № 60-ЗРТ «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике 

Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по определению 

перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы                                

об административных правонарушениях» в 2016 году и за истекший период                  

2017 года в Кукморском муниципальном районе Республики Татарстан 

Министерство юстиции Республики Татарстан сообщает следующее. 

Во исполнение Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года                  

№ 144-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов государственными полномочиями Республики 

Татарстан по образованию и организации деятельности административных 

комиссий» решением Кукморского районного Совета от 14.04.2006 № 16 образована 

административная комиссия Кукморского муниципального района (далее – 

комиссия). С 21 ноября 2014 года председателем комиссии назначен Гарифуллин 

Азат Харисович – руководитель Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района. Численный состав комиссии составляет 7 человек, что 

соответствует требованиям части 6 статьи 12 указанного закона.  

Поступающие в комиссию материалы рассматриваются в сроки, 

установленные частью 1 статьи 29.6 Кодекса Российской Федерации                                

об административных правонарушениях. 

На основании представленных отчетных сведений за 2016 год комиссией 

рассмотрено 160 дел: вынесены 148 постановлений о назначении 

административного наказания в виде штрафа на сумму 444 000 рублей,                             

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Улица Татарстан, дом 55, 

город Казань, 420021 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Татарстан урамы, 55 нче йорт, 

Казан шәhәре, 420021 

Документ создан в электронной форме. № 01-05/1386 от 22.03.2017. Исполнитель: Никитина Е.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 22.03.2017 15:42



12 постановлений о прекращении производства по делу в связи с их 

малозначительностью.  

По итогам 2016 года взыскано 292 500 рублей, из них уплачено 

правонарушителями в добровольном порядке – 161 000 рублей. Комиссией 

своевременно направляются материалы для принудительного исполнения 

постановлений, в результате судебными приставами взыскано – 131 500 рублей.                 

В целом взыскиваемость составила 75 процентов от суммы наложенных штрафов.  

За истекший период 2017 года на рассмотрение в комиссию поступило                     

7 материалов об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения 

которых по 5 делам наложены штрафы на сумму 10 500 рублей,                                     

2 дела прекращены по признаку малозначительности.  

С начала текущего года взыскано штрафов на общую сумму 98 000 рублей,               

в том числе по постановлениям, вынесенным в предыдущие периоды.  

В ходе реализации Закона Республики Татарстан от 30 июля 2010 года                     

№ 60-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Татарстан государственными полномочиями Республики 

Татарстан по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях» решением Совета Кукморского 

муниципального района от 27.03.2013 № 14 определен перечень должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных статьями 2.4 - 2.8, 2.12 - 2.14, 3.2 - 3.8, 3.10 (в отношении 

граждан), 3.11, 3.14 - 3.16, 4.4, 5.1, 5.2, 5.6 (в отношении муниципальных перевозок, 

осуществляемых на территории Кукморского муниципального района) Кодекса 

Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее – КоАП РТ).  

За 2016 год составлено 124 протокола, из них по статье 2.6 КоАП РТ – 1,                

по статье 3.5 КоАП РТ – 3, по статье 3.6 КоАП РТ – 120. За 2017 год составлено                

7 протоколов по статье 3.6 КоАП РТ.  

Нарушений административного законодательства при составлении протоколов 

должностными лицами допущено не было.  

Дополнительно сообщаем, что в августе 2015 года в рамках выездной 

проверки в Кукморский муниципальный район рабочей группы Правительственной 

комиссии Республики Татарстан по профилактике правонарушений было изучено 

исполнение указанных законов Республики Татарстан. В ходе изучения выявлены 

незначительные нарушения, которые ответственными лицами устранены.  

В 2016 и текущем годах министерством продолжилось осуществление 

контроля за исполнением переданных государственных полномочий, путем 

запросов информации об их исполнении, отчетных сведений. Нарушения                        

не выявлялись.  

 

 

Министр            Л.Ю.Глухова 

 

 

 
Е.А.Никитина 293-11-79 

Документ создан в электронной форме. № 01-05/1386 от 22.03.2017. Исполнитель: Никитина Е.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 22.03.2017 15:42

consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EF7YAD7N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EF1YADDN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4DF7YAD7N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4DF2YAD9N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CF6YADCN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4AFDYADBN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CFDYADCN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4AF3YAD9N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4BF5YAD8N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EFCYADAN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4FF5YADEN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4FF5YADBN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CF3YADAN


МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ 
МОЛОДЕЖИ И СПОРТУ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ ҺӘМ 

СПОРТ МИНИСТРЛЫГЫ 
   

ул.Петербургская, д.12,  
г.Казань, 420107  

Петербургская урамы, 12 нче йорт,  
Казан шәһәре, 420107 

  

Тел.: (843) 222-81-01, факс: (843) 222-81-79. E-mail: mdmst@tatar.ru, http://mdmst.tatarstan.ru 
  

______________ № ______________  

На № __________________________  

Председателю Комитета 

по законности и правопорядку  

Государственного Совета  

Республики Татарстан 

 

Ш.Ш.ЯГУДИНУ 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

В ответ на  Ваш запрос от 04.03.2017 № 13-2-1173 направляем информацию  о 

ходе реализации Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав» в Кукморском муниципальном районе. 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

 

Заместитель министра            Р.М.Гарифуллин 

 

 

 

 

 

 

Юсупов Р.Х. 

(843)2228170 

 

Документ создан в электронной форме. № 942-ГР от 29.03.2017. Исполнитель: Юсупов Р.Х.
Страница 1 из 5. Страница создана: 29.03.2017 14:31



Приложение  

 

Информация по исполнению ст. 7 и 9 Закона № 143-ЗРТ «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов государственными полномочиями Республики Татарстан по образова-

нию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав» в Кукморском  муниципальном районе 

 

Во исполнение Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-

ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по 

образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав» Министерством совместно с заинтересованными министерствами и 

ведомствами  разработаны  отчетные формы. Данные формы утверждены 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  от 22 августа 2013 года 

№ 591 «Об  утверждении формы отчета об осуществлении органами местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов государственных 

полномочий Республики Татарстан по образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав». 

В  соответствии со статьями  7 и 9 вышеуказанного Закона и приказом 

Министерства  от 26 марта 2011 года № 217 «Об организации проверок деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных 

образований и городских округов»  во всех  муниципальных районах и городских 

округах Республики Татарстан проведены проверки, которые выявили, что во всех 

муниципальных районах и городских округах Республики Татарстан  комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав созданы.  

Во всех вышеуказанных районах выделены установленные нормативами  

штатные единицы, для сотрудников комиссий организованы рабочие места, 

выделены оргтехника и необходимое  имущество. Комиссиями осуществляется 

текущая деятельность, которая координируется и контролируется  Республиканской 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.  

Документ создан в электронной форме. № 942-ГР от 29.03.2017. Исполнитель: Юсупов Р.Х.
Страница 2 из 5. Страница создана: 29.03.2017 14:31



В целях дальнейшего контроля  исполнения ст.7 и ст.9  Закона Республики 

Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О наделении органов местного само-

управления муниципальных районов и городских округов государственными 

полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» данный вопрос включен 

в перечень вопросов, проверяемых Министерством по делам молодежи и спорту 

Республики Татарстан  в рамках Правительственной комиссии по профилактике 

правонарушений Республики Татарстан.  

С соответствии с распоряжением   Кабинета  Министров Республики Татарстан 

от  20.09.2014 №1874-р  Министерством по делам молодежи и спорту Республики 

Татарстан совместно с Государственным комитетом Республики Татарстан по 

закупкам в ходе конкурсных процедур приобретена компьютерная и офисная техника 

(принтеры, копиры), а также мебель (стулья, шкафы, столы, тумбы и т.д.) для 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных 

образований и городских округов на общую сумму 2 592, тыс. рублей.  

В Кукморском  муниципальном районе   комиссия образована  решением от 

14.02.2006  № 35  постановления Исполнительного комитета муниципального 

образования «Аксубаевский муниципальный район». Последняя редакция состава 

комиссии утверждена решением Районного Совета Кукморского муниципального 

района Республики Татарстан от 21.11.2014 № 60. 

В штате комиссии  2 специалиста (ответственный секретарь и специалист 

комиссии), у которых отсутствует   статус муниципальных  служащих, обе   ставки  в 

штате Исполнительного комитета Кукморского муниципального района. Имеется 

отдельный кабинет,  2 оборудованных рабочих места, у специалистов имеется 

аккаунт на портале эл. правительства, компьютерная техника, мебель. Общий объем 

финансирования деятельности комиссии   на 2017 год – 505 800  рублей.  

В 2015-2016 гг. в район в рамках исполнения   РКМ от  20.09.2014 №1874-р   

поставлены компьютерная и организационная техника и мебель на сумму 37,3 тыс. 

рублей, в т.ч.: 

№ п/п Наименование к-во ед. цена сумма 

1 МФУ Kyocera FS-1120 MFP 1 шт. 5420,80 5420,80 

2 МФУ Kyocera FS-1125 MFP 1 шт. 6432,80 6432,80 

Документ создан в электронной форме. № 942-ГР от 29.03.2017. Исполнитель: Юсупов Р.Х.
Страница 3 из 5. Страница создана: 29.03.2017 14:31



3 Стул серна 7/22 4 шт. 511,00 2044,00 

4 Принтер Kyocera FS - 1060DN 1 шт. 3580,72 3580,72 

5 Компьютер (АРМ 2) 1 шт. 19828,28 19828,28 

          37306,60 

 

Отчетные формы в рамках исполнения формы постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан  от 22 августа 2013 года № 591 районом 

представляются ежеквартально без замечаний, в установленные сроки.  

Вывод: 

В комиссии созданы условия, для обеспечения деятельности выделены  

штатные единицы, для сотрудников комиссий организованы рабочие места, 

выделены оргтехника и необходимое  имущество. Комиссиями осуществляется 

текущая деятельность, которая координируется и контролируется  Республиканской 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав. Вместе с тем считаем 

необходимым (с учетом объема выделяемых субвенций) рекомендовать 

Исполнительному комитету Кукморского  муниципального района  обеспечить 

сотрудникам комиссии статус муниципальных служащих.  

Документ создан в электронной форме. № 942-ГР от 29.03.2017. Исполнитель: Юсупов Р.Х.
Страница 4 из 5. Страница создана: 29.03.2017 14:31



РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ГЛАВА КУКМОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
422110, пгт. Кукмор, ул. Ленина, 13 

  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ  БАШЛЫГЫ 
422110, Кукмара ш.т.п., Ленин, ур., 13 

  
 

тел.: 8(84364)2-80-51, факс: 8(84364)2-70-54, e-mail: kukmara@tatar.ru, www:kukmor.tatarstan.ru 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 ________________№______________ 

На _____________ от _____________ 

 

и 
Председателю Комитета 

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

по законности и правопорядку   

 

Ш.Ш. Ягудину 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

В ответ на Ваше письмо от 04.03.2017 за исх. № 13-2-1172 Совет Кукмор-

ского муниципального района направляет информацию для рассмотрения кон-

трольного вопроса «О ходе реализации законов Республики Татарстан о наделе-

нии органов местного самоуправления отдельными государственными полномо-

чиями Республики Татарстан по вопросам ведения Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку»  согласно прило-

жению. 

 

Приложение: на 10 л., в 1 экз. 

 

 

 

Заместитель Главы района                                                        Р.А. Каримуллина 

 

 

 

 

 

 

 
Р.Н. Исрафилов  

(84364) 2-70-57 

 

 
Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 1 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04

mailto:kukmara@tatar.ru


Утвержден решением  

Совета Кукморского 

муниципального района  

от  29 марта 2016 г. № 35 

 

Перечень 

должностных лиц, уполномоченных  на составление протоколов об адми-

нистративных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.4 - 2.8, 2.12 - 

2.14, 3.2 - 3.8, 3.10 (в отношении граждан), 3.11, 3.14 - 3.16, 4.4, 5.1, 5.2, 5.6 (в 

отношении муниципальных перевозок, осуществляемых на территории Кук-

морского муниципального района) Кодекса Республики Татарстан об админи-

стративных правонарушениях 

 
Статьи Кодекса Республики Татарстан 

об административных правонаруше-

ниях 

Перечень должностных лиц 

Статья 2.4 КоАП РТ («Незакон-

ные действия по отношению к 

государственным символам Рес-

публики Татарстан»), статья 2.5 

КоАП РТ («Незаконное изготов-

ление или ношение государ-

ственных наград Республики Та-

тарстан») 

руководитель Аппарата Совета Кукморского 

муниципального района; помощник Главы 

Кукморского муниципального района; 

начальник юридического отдела Совета 

Кукморского муниципального района;  

Управляющий делами Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района  

Статья 2.6 КоАП РТ («Неиспол-

нение муниципальных правовых 

актов органов местного само-

управления»), статья 2.7 КоАП 

РТ («Нарушение порядка ис-

пользования официальных сим-

волов муниципальных образова-

ний») 

руководитель Аппарата Совета Кукморского 

муниципального района; помощник Главы 

Кукморского муниципального района; 

начальник юридического отдела Совета 

Кукморского муниципального района; 

Управляющий делами Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Статья 2.8 КоАП РТ «Производ-

ство в целях сбыта и (или) реали-

зация продукции домашней вы-

работки, содержащей этиловый 

спирт» 

Начальник отдела территориального разви-

тия Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; ведущий специа-

лист аппарата Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района 

Статья 2.12 КоАП РТ «Наруше-

ние правил и порядка постановки 

на учет граждан в качестве нуж-

дающихся в улучшении жилищ-

руководитель Аппарата Совета Кукморского 

муниципального района; помощник Главы 

Кукморского муниципального района; 

начальник юридического отдела Совета 

Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 2 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04

consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EF7YAD7N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EF1YADDN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4DF7YAD7N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4BF5YADDN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4DF2YAD9N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CF6YADCN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4AFDYADBN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CFDYADCN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4AF3YAD9N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4BF5YAD8N
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4EFCYADAN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4FF5YADEN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4FF5YADBN
consultantplus://offline/ref=76792ED8863A4D562334D41B77DB2B4381C08791F6FDDBDE2200D2F914A72F7717A95ADA8CCAC4F2CA4CF3YADAN


ных условий в системе социаль-

ной ипотеки» 

Кукморского муниципального района;  заме-

ститель Руководителя Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на, курирующий вопросы инфраструктурно-

го развития; Управляющий делами Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района; ведущий специалист аппа-

рата Исполнительного комитета Кукморско-

го муниципального района  

Статья 2.13 КоАП РТ «Наруше-

ние порядка принятия на учет и 

ведения учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помеще-

ниях, предоставляемых по дого-

ворам социального найма» 

руководитель Аппарата Совета Кукморского 

муниципального района; помощник Главы 

Кукморского муниципального района; 

начальник юридического отдела Совета 

Кукморского муниципального района;  заме-

ститель Руководителя Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на, курирующий вопросы инфраструктурно-

го развития; Управляющий делами Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района; главный специалист 

(юрист) Исполнительного комитета Кукмор-

ского муниципального района; главный спе-

циалист отдела инфраструктурного развития, 

осуществляющий функции секретаря район-

ной комиссии по жилищным вопросам при 

Исполнительном комитете Кукморского му-

ниципального района; ведущий специалист 

аппарата Исполнительного комитета Кук-

морского муниципального района  

Статья 2.14 КоАП РТ «Наруше-

ние запрета оптовой и розничной 

торговли некурительными та-

бачными изделиями на террито-

рии Республики Татарстан» 

Начальник отдела территориального разви-

тия Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; ведущий специа-

лист аппарата Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района  

Статья 3.2 КоАП РТ « Наруше-

ние порядка организации улич-

ной торговли» 

Начальник отдела территориального разви-

тия Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; ведущий специа-

лист аппарата Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района 

Статья 3.3 КоАП РТ «Нарушение 

правил содержания подземных 

коммуникаций» 

Заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального рай-

она, курирующий вопросы инфраструктур-

ного развития; начальник отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 3 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04



на; заместитель начальника отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

статья 3.4 КоАП РТ «Нарушение 

правил содержания уличного, 

внутриквартального освещения» 

Заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального рай-

она, курирующий вопросы инфраструктур-

ного развития; начальник отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; заместитель начальника отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

статья 3.5 КоАП РТ «Нарушение 

порядка размещения наружной 

информации» 

 

Заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального рай-

она, курирующий вопросы инфраструктур-

ного развития; начальник отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; заместитель начальника отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Статья 3.6 КоАП РТ «Нарушение 

муниципальных правил благо-

устройства территорий поселе-

ний и городских округов, муни-

ципальных правил обращения с 

отходами» 

Заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального рай-

она, курирующий вопросы инфраструктур-

ного развития; начальник отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; заместитель начальника отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Статья 3.7 КоАП РТ «Нарушение 

порядка выгула собак» 

Ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 4 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04



Статья 3.8 КоАП РТ «Нарушение 

покоя граждан и тишины в ноч-

ное время» 

Ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Статья 3.10 КоАП РТ «Наруше-

ние правил охраны жизни людей 

на водных объектах на террито-

рии Республики Татарстан» (в 

отношении граждан) 

Заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального рай-

она, курирующий вопросы инфраструктур-

ного развития; начальник отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; заместитель начальника отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Статья 3.11 КоАП РТ «Несоблю-

дение требований к обеспечению 

мер по предупреждению причи-

нения вреда здоровью детей и их 

развитию» 

Начальник отдела опеки и попечительства 

Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района; ведущий специа-

лист аппарата Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района 

Статья 3.14 КоАП РТ «Наруше-

ние общественного порядка при 

посещении культурно-

зрелищных мероприятий» 

Начальник Управления культуры Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района; ведущий специалист аппа-

рата Исполнительного комитета Кукморско-

го муниципального района 

Статья 3.15 КоАП РТ «Приста-

вание гражданам в обществен-

ных местах» 

Ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Статья 3.16 КоАП РТ «Неуплата 

за размещение транспортных 

средств на платной муниципаль-

ной парковке (парковочных ме-

стах)» 

Заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального рай-

она, курирующий вопросы инфраструктур-

ного развития; начальник отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; заместитель начальника отдела инфра-

структурного развития Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального райо-

на; ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Статья 4.4 КоАП РТ «Нарушение 

порядка распоряжения объектом 

нежилого фонда, находящимся в 

муниципальной собственности, и 

использования указанного объ-

Председатель Палаты имущественных и зе-

мельных отношений Кукморского муници-

пального района; главный специалист Пала-

ты имущественных и земельных отношений 

Кукморского муниципального района; веду-

Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 5 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04



екта» щий специалист аппарата Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального рай-

она 

Статья 5.1 КоАП РТ «Безбилет-

ный проезд» 

Ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Статья 5.2 КоАП РТ «Нарушение 

правил провоза багажа» 

Ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Статья 5.6 КоАП РТ «Отказ в 

предоставлении проезда пасса-

жиру» 

Ведущий специалист аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 6 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04



                                             Вопросник 

для подготовки информации к выездному заседанию Комитета 

Государственного Совета Республики Татарстан по законности и 

правопорядку, связанному с рассмотрением законов Республики Татарстан от 

30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов 

государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, от 30 декабря 2005 года № 144-ЗРТ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов 

государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и 

организации деятельности административных комиссий»,  и от 30 июля 2010 

года № 60-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Татарстан государственными 

полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных 

лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях» в Кукморском муниципальном районе 

 

       1. Каков объем переданных органам местного самоуправления материальных и 

финансовых средств, необходимых для осуществления переданных го-

сударственных полномочий в 2015 и 2016 годах, и его достаточность для реа-

лизации? 

Ответ: Объем средств, переданных органам местного самоуправления 

материальных и финансовых средств, необходимых для осуществления переданных 

государственных полномочий (реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних 

и защите их прав; реализация государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности административных комиссий; реализация 

государственных полномочий по определению перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях)  в 

2015 году составила 738 760 рублей, в 2016 году составила 740 170 рублей. 

       2. Механизм передачи органам местного самоуправления материальных и 

финансовых средств для осуществления переданных государственных полномочий. 

Ответ: Механизм передачи органам местного самоуправления материальных и 

финансовых средств для осуществления переданных государственных полномочий 

выполняется путем передачи межбюджетных трансфертов. 

 3. Имеются ли предложения по совершенствованию методик расчета 

нормативов (определения размера субвенции, приложенных к законам Республики 

Татарстан)? 

Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 7 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04



 2 

Ответ: Предложений по совершенствованию методик расчета нормативов 

(определения размера субвенции, приложенных к законам Республики Татарстан) не 

имеется. 

 4. Используются ли органами местного самоуправления дополнительно 

собственные материальные и финансовые средства для осуществления переданных 

государственных полномочий и в каком объеме? 

Ответ: Для осуществления переданных государственных полномочий 

дополнительно из бюджета района за счет собственных материальных и 

финансовых средств  в 2015 году было выделено 102 208,93 рублей, в 2016 году 279 

619,94 рублей. 

5. Имеются ли факты нецелевого использования выделенных финансовых 

средств, переданных на осуществление переданных государственных полномочий? 

Ответ: Фактов нецелевого использования выделенных финансовых средств, 

переданных на осуществление переданных государственных полномочий не 

имеется. 

 

6. Какие письменные предписания по устранению выявленных нарушений 

законодательства по вопросам осуществления органами местного самоуправления 

или должностными лицами местного самоуправления переданных государственных 

полномочий выдавались органами государственной власти Республики Татарстан? 

Ответ: Письменные предписания по устранению выявленных нарушений 

законодательства по вопросам осуществления органами местного самоуправления 

или должностными лицами местного самоуправления переданных государственных 

полномочий органами государственной власти Республики Татарстан не 

выдавались. 

 

7. Количество таких предписаний за время действия указанных законов 

Республики Татарстан. 

Ответ: предписаний не имеется. 

 

8. Какая организационно-методическая помощь оказывается органам местного 

самоуправления  по вопросам осуществления переданных государственных 

полномочий? 

Ответ: Органам местного самоуправления  направляются методические 

рекомендации по вопросам осуществления переданных государственных 

полномочий. Проведение Министерством юстиции Республики Татарстан 

обучающих  семинаров в режиме видеоконференции. Обучение на курсах 

повышения квалификации секретаря административной комиссии Кукморского 

муниципального района. 

 

9. Какова эффективность осуществления переданных государственных 

полномочий по указанным законам Республики Татарстан?  

Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 8 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04



 3 

Привести конкретные справочно-аналитические данные по итогам работы за 

2016 год и текущий период 2017 года. 

Ответ: Административной комиссией Кукморского муниципального района в 

2016 году было рассмотрено 175 материалов, а за истекший период 2017 года 

рассмотрено 11 материалов.  

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Кукморского 

муниципального района в 2016 году рассмотрено 503 материалов, из них в 

отношении родителей и иных лиц 319, в отношении несовершеннолетних 184. За 2 

месяца 2017 года всего 78 материалов, из них в отношении родителей и иных лиц 

64, в отношении несовершеннолетних14. 

 

10. Предложения по совершенствованию деятельности органов местного 

самоуправления, связанной с порядком осуществления государственных пол-

номочий. 

Ответ: Предложений по совершенствованию деятельности органов местного 

самоуправления, связанной с порядком осуществления государственных пол-

номочий не имеется. 

 

       11. Имеется ли необходимость в совершенствовании положений рассмат-

риваемых законов Республики Татарстан? Ваши конкретные предложения в этой 

связи. 

Ответ: Необходимости в совершенствовании положений рассматриваемых 

законов Республики Татарстан не имеется. 

 

12. Принят ли регламент деятельности административной комиссии. 

Ответ: Регламент деятельности административной комиссии Кукморского 

муниципального района утвержден решением Кукморского районного Совета от 14 

апреля 2006 года №16 «Об организации административной комиссии Кукморского 

муниципального района». 

        

13. Как планируется работа административной комиссии. 

Ответ: Ежегодно на заседании комиссии принимается план работы 

административной комиссии Кукморского муниципального района. 

 

14. Количество материалов, рассмотренных административной комиссией в 

2016 году в текущем периоде 2017 года, 

Ответ: Административной комиссией Кукморского муниципального района в 

2016 году было рассмотрено 175 материалов, а в текущем периоде 2017 года 

рассмотрено 11 материалов. 

  

       15. Как часто откладывается рассмотрение административных дел в адми-

нистративной комиссии и каковы причины этого? 

Ответ: Рассмотрение административных дел в административной комиссии 

откладывается по причине повторного направления извещений о назначении 

Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 9 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04



 4 

рассмотрения административных материалов до надлежащего извещения лица, в 

отношении которого составлен материал об административном правонарушении.   

 

16. Имеются ли случаи нарушения сроков рассмотрения дел об админист-

ративных правонарушениях? 

Ответ: Случаев нарушения сроков рассмотрения дел об административных 

правонарушениях не имеется. 

 

       17. Профилактическая работа, проводимая административной комиссией.  

Как часто проводятся выездные заседания административной комиссии? 

Ответ: Ежеквартально в районной газете «Трудовая Слава» («Хезмэт Даны») 

публикуется информация о проведенных заседаниях комиссии, об отчете 

деятельности работы комиссии. Выездные заседания административной комиссии 

проводятся один раз в квартал. 

 

18. Установлен ли порядок образования и организации деятельности комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав и каким муниципальным правовым 

актом? 

Ответ: Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кукморского 

муниципального района была образована постановлением Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального района от 14 февраля 2006 года № 35.  

В связи с принятием закона Республики Татарстан от 20 мая 2011 года № 26-

ЗРТ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике 

Татарстан» решением Кукморского районного Совета от 23 сентября 2011 года  №75 

образована комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кукморского 

муниципального района. 

 

19. Как осуществляется планирование работы комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав? 

Ответ: Текущая работа комиссии осуществляется в соответствии с планом 

мероприятий на 2015, 2016 2017 года, утвержденным председателем комиссии и 

согласованные с прокурором района. План состоит из 3-х разделов. В первом 

разделе «Анализ работы КДН и ЗП Кукморского муниципального района РТ за  

истекший период» приводятся статистические данные по основным направлениям 

за прошлый год. Во втором разделе «Расширенные заседания комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» перечисляются вопросы для рассмотрения 

на заседаниях муниципальной комиссии. Третий раздел «Основные направления 

комплексного плана мероприятий».  

 

20. Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав района, проводимая с ними работа, 

количество общественных воспитателей в муниципальном районе и формы их 

работы. 

Ответ: В настоящий момент на учете в Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав района состоят 33 несовершеннолетних, из 

Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 10 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04

http://www.gossov.tatarstan.ru/fs/site_documents_struc/0262011_3.doc
http://www.gossov.tatarstan.ru/fs/site_documents_struc/0262011_3.doc


 5 

них за 28 закреплены общественные воспитатели из числа  педагогов – 14 человек, 

депутатов – 3, сотрудников ОМВД России по Кукморскому району – 6, тренеров – 2, 

членов КДН и ЗП  - 1, иных граждан – 2. Индивидуальные программы реабилитации 

и работа с подростком обсуждаются на заседаниях комиссии. Каждому 

общественному воспитателю по результатам заседания комиссии с вынесением 

решения о закреплении общественного воспитателя, выдается дневник 

общественного воспитателя, в котором предложена примерная форма программы 

реабилитации, которая в дальнейшем дополняется и утверждается. 

Профилактическая работа с несовершеннолетними, состоящими на 

профилактическом учтете организуется  ПДН ОМВД России по Кукморскому 

району. КДН и ЗП Кукморского разработаны индивидуальные карты реабилитации 

для данной категории подростков, которые находятся у них на руках и куда все 

учреждения профилактики ставят отметку о проведённых профилактических 

мероприятиях с подростком (ПДН, ОСПСиД, врач-нарколог, тренер, ЗДВР, кл. рук.). 

Секретарем КДН и ЗП ведется контроль по исполнению мероприятий в рамках ИПР 

2 раза в месяц все несовершеннолетние, являются в комиссию, о чем также в карте 

ставится отметка. Тем самым подросток сам заинтересован посещать все 

запланированные с ним мероприятия. 

 

        21. Как часто проводятся выездные проверки деятельности органов местного 

самоуправления по осуществлению переданных государственных полномочий? 

Ответ: Предыдущая проверка Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Кукморском муниципальном районе сотрудниками РКДН и ЗП 

состоялась в марте 2015 года.  

 

22. Каков перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.4 - 2.8, 2.12 - 

2.14, 3.2 - 3.8, 3.10 (в отношении граждан), 3.11, 3.14 - 3.16, 4.4, 5.1, 5.2, 5.6 (в 

отношении муниципальных перевозок, осуществляемых на территориях 

соответствующих муниципальных образований) Кодекса Республики Татарстан об 

административных правонарушениях. 

Ответ: Действующий перечень утвержден решением Совета Кукморского 

муниципального района от 29 марта 2016 № 35 (прилагается). 

 

23. Количество протоколов об административных правонарушениях, пре-

дусмотренных статьями 2.4 - 2.8, 2.12 - 2.14, 3.2 - 3.8, 3.10 (в отношении граждан), 

3.11, 3.14 - 3.16, 4.4, 5.1, 5.2, 5.6 (в отношении муниципальных перевозок, 

осуществляемых на территориях соответствующих муниципальных образований) 

Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, составлено 

в муниципальном районе. 

Ответ: В 2016 году в Кукморском муниципальном районе было составлено 

протоколов: по статье 2.6 КоАП РТ- 1, по статье 3.5 КоАП РТ-3, по статье 3.6  КоАП 

РТ – 171. За истекший период 2017 года по статье 3.6  КоАП РТ – 11. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 18-423 от 27.03.2017. Исполнитель: Ходова И.В.
Страница 11 из 12. Страница создана: 27.03.2017 13:04

consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684980E7L564M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684980E1L56EM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684983E7L564M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684985E5L56EM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684983E2L56AM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684982E6L56FM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684984EDL568M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684982EDL56FM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684984E3L56AM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684985E5L56BM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684980ECL569M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684981E5L56DM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684981E5L568M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684982E3L569M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684980E7L564M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684980E1L56EM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684983E7L564M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684985E5L56EM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684983E2L56AM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684982E6L56FM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684984EDL568M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684982EDL56FM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684984E3L56AM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684985E5L56BM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684980ECL569M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684981E5L56DM
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684981E5L568M
consultantplus://offline/ref=82BDD444817A0FCAB947073AED6818870B94C6466136BE8D99B110837ABDA256A70B073BB01F93684982E3L569M

	01_пр. постан. ком. контр..pdf
	02_Информация
	03_23.03.2017_3429_Gluhova L.YU._YAgudin SH.SH
	04_30.03.2017_3701_Garifullin R.M._YAgudin SH.SH(1)
	05_27.03.2017_3588_Karimullina R.A._YAgudin SH.SH



